
LOT-ET-GARONNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°47-2023-031

PUBLIÉ LE 14 FÉVRIER 2023



Sommaire

Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités et de la

protection des populations de Lot-et-Garonne / Travail, dialogue social et

entreprise

47-2023-02-10-00004 - Récépissé de déclaration de l'organisme de services

à la personne COUTINHO MULTISERVICES enregistré sous le N° SAP

947727541 (2 pages) Page 3

Direction départementale des territoires / Maison de l'éduction routière

47-2023-02-14-00001 - Arrêté préfectoral portant agrément d'exploitation

d'un établissement d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des

véhicules à moteur et de la sécurité routière : Coach Conduite Aiguillon (3

pages) Page 6

Direction départementale des territoires / Service environnement

47-2023-02-14-00002 - Arrêté Portant mise en demeure l�organisme unique

de gestion collective de l�eau Garonne aval - Dropt de mise en conformité

avec ses missions et obligations (4 pages) Page 10

Préfecture de Lot-et-Garonne / BSIRE

47-2023-02-10-00003 - AP portant dérogation à l'arrêté relatif à la lutte

contre les bruits de voisinage (2 pages) Page 15

2



 Direction départementale de l�emploi, du

travail et des solidarités et de la protection des

populations de Lot-et-Garonne

47-2023-02-10-00004

Récépissé de déclaration de l'organisme de

services à la personne COUTINHO

MULTISERVICES enregistré sous le N° SAP

947727541

 Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités et de la protection des populations de Lot-et-Garonne -

47-2023-02-10-00004 - Récépissé de déclaration de l'organisme de services à la personne COUTINHO MULTISERVICES enregistré sous

le N° SAP 947727541

3



 Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités et de la protection des populations de Lot-et-Garonne -

47-2023-02-10-00004 - Récépissé de déclaration de l'organisme de services à la personne COUTINHO MULTISERVICES enregistré sous

le N° SAP 947727541

4



 Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités et de la protection des populations de Lot-et-Garonne -

47-2023-02-10-00004 - Récépissé de déclaration de l'organisme de services à la personne COUTINHO MULTISERVICES enregistré sous

le N° SAP 947727541

5



Direction départementale des territoires

47-2023-02-14-00001

Arrêté préfectoral portant agrément

d'exploitation d'un établissement

d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite

des véhicules à moteur et de la sécurité routière :

Coach Conduite Aiguillon

Direction départementale des territoires - 47-2023-02-14-00001 - Arrêté préfectoral portant agrément d'exploitation d'un

établissement d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière : Coach Conduite

Aiguillon

6



Direction départementale des territoires - 47-2023-02-14-00001 - Arrêté préfectoral portant agrément d'exploitation d'un

établissement d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière : Coach Conduite

Aiguillon

7



Direction départementale des territoires - 47-2023-02-14-00001 - Arrêté préfectoral portant agrément d'exploitation d'un

établissement d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière : Coach Conduite

Aiguillon

8



Direction départementale des territoires - 47-2023-02-14-00001 - Arrêté préfectoral portant agrément d'exploitation d'un

établissement d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière : Coach Conduite

Aiguillon

9



Direction départementale des territoires

47-2023-02-14-00002

Arrêté Portant mise en demeure l�organisme

unique de gestion collective de l�eau Garonne

aval - Dropt de mise en conformité avec ses

missions et obligations

Direction départementale des territoires - 47-2023-02-14-00002 - Arrêté Portant mise en demeure l�organisme unique de gestion

collective de l�eau Garonne aval - Dropt de mise en conformité avec ses missions et obligations 10



Direction départementale
des territoires

Arrêté N°
Portant mise en demeure

l’organisme unique de gestion collective de l’eau Garonne aval - Dropt
de mise en conformité avec ses missions et obligations

Le préfet de Lot-et-Garonne
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Le Préfet de la région Nouvelle
Aquitaine,

Préfet de la Gironde,
Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

Le Préfet de Dordogne,
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

La préfète de Tarn-et-Garonne
Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

Le préfet du Gers
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

La préfète du Lot
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le code de l’environnement et en particulier les articles L.171-6, L.171-8, R.211-111 à R.211-
117 et L.214-1 à L.214-6 et R.214-1 à R.214-56 ;

Vu le Schéma Directeur d’Aménagement et de la Gestion des Eaux du Bassin Adour Garonne
(SDAGE) 2022-2027 approuvé par le préfet coordonnateur de bassin le 10 mars 2022 ;

Vu l’arrêté interdépartemental n° 2013-031-0008 du 31 janvier 2013 portant désignation de la
Chambre d’Agriculture de Lot-et-Garonne comme organisme unique de gestion collective de
l’eau pour l’irrigation agricole sur le sous-bassin Garonne aval – Dropt, modifié par l’arrêté
interdépartemental du 23 avril 2015 ;

Vu l’arrêté  inter-préfectoral  n°  47-2016-07-22-003  du  22  juillet  2016  portant  autorisation
unique  pluriannuelle  de  prélèvement  d’eau  pour  l’irrigation  agricole  sur  le  sous-bassin
Garonne aval – Dropt : périmètre élémentaire 60, modifié ;

Vu l’arrêté  inter-préfectoral  n°  47-2016-07-22-004  du  22  juillet  2016  portant  autorisation
unique  pluriannuelle  de  prélèvement  d’eau  pour  l’irrigation  agricole  sur  le  sous-bassin
Garonne aval – Dropt : périmètres élémentaires 61, 62, 67 et 70, modifié ;

Vu l’avis négatif  du comité départemental de l’environnement et des risques sanitaires et
technologiques du 17 février 2022 sur le bilan de la campagne d’irrigation 2021 et de la mise
en œuvre du Plan Annuel de Répartition des prélèvements d’eau à usage agricole sur le sous-
bassin Garonne aval – Dropt ;

Direction départementale des territoires
1722 avenue de Colmar– 47916 AGEN CEDEX 9
Téléphone : 05.53.69.33.33
www.lot-et-garonne.gouv.fr

Direction départementale des territoires - 47-2023-02-14-00002 - Arrêté Portant mise en demeure l�organisme unique de gestion

collective de l�eau Garonne aval - Dropt de mise en conformité avec ses missions et obligations 11



Vu le rapport de manquement administratif du 3 janvier 2023, adressé à l’organisme unique
de  gestion  collective  de  l’eau  Garonne  aval  -  Dropt,  constatant  le  non-respect  de  ses
obligations au titre de l’article R.211-112 du code de l’environnement ainsi que des arrêtés
portant autorisation unique de prélèvement sus-cités ;

Vu le projet d’arrêté de mise en demeure transmis à l’organisme unique de gestion collective
de l’eau Garonne aval - Dropt par courrier recommandé réceptionné le 16 janvier 2022 ;

Vu l’absence de réponse de l’organisme unique de gestion collective de l’eau Garonne aval -
Dropt ;

Considérant que lors de l’examen des éléments en sa possession, l’agent chargé du contrôle
a constaté les faits suivants :
– absence de comparatif, pour chaque irrigant, entre les besoins de prélèvements exprimés,
le volume alloué et le volume prélevé à chaque point de prélèvement,
– absence de comparatif  des volumes consommés par période,  périmètre élémentaire ou
secteur infra-périmètre, type de ressource et usage par rapport aux volumes homologués, y
compris pour les retenues déconnectées,
– absence d’analyse des incidents rencontrés ayant pu porter atteinte à la ressource en eau
et les mesures mises en œuvre pour y remédier ;
– absence de bilan des mesures de crise lors des périodes de sécheresse mises en œuvre par
l’OUGC,
– absence d’évaluation des protocoles de gestion visant à s’assurer de la mise en œuvre et de
l’efficacité des mesures,
– absence  de  coordination  avec  les  gestionnaires  de  retenues  afin  de  s’assurer  que  les
volumes demandés sont conventionnés ;
– absence  de  transmission  de  règle  pour  adapter  la  répartition  des  volumes  autorisés
pendant les périodes de limitation des usages de l’eau ;
– absence de proposition de règlement d’eau des retenues du bassin de la Séoune ;
– absence de diagnostic  sur  les cours  d’eau non réalimentés,  absence de propositions de
gestion adaptées,  selon les  prescriptions  des articles  16 (Garonne aval)  et  14 (Dropt)  des
AUP ;
– absence  de  transmission  des  compléments  d’analyse  prescrits  aux  articles  18  (Garonne
aval) et 15 (Dropt) des AUP, visant à améliorer la connaissance du sous-bassin. 
– absence  de  présentation  du  plan  annuel  de  répartition  2022-2023 entre  les  préleveurs
irrigants du volume d’eau dont le prélèvement est autorisé ;
– absence  de bilan de la campagne d’irrigation et de la mise en œuvre du plan annuel de
répartition ;

Considérant que ces constats constituent un manquement aux dispositions de l’article R.211-
112 du code de l’environnement  et des  Autorisations  Uniques  de Prélèvement  (AUP)  sus-
visées :

Considérant que l’organisme unique de gestion collective de l’eau Garonne aval - Dropt est
défaillant dans l’exercice des missions qui lui ont été confiées ;

Considérant que ces manquements sont de nature à compromettre l’atteinte des objectifs
du  Schéma Directeur d’Aménagement et de la Gestion des Eaux du Bassin Adour Garonne  ;

Direction départementale des territoires - 47-2023-02-14-00002 - Arrêté Portant mise en demeure l�organisme unique de gestion

collective de l�eau Garonne aval - Dropt de mise en conformité avec ses missions et obligations 12



Considérant que ces manquements sont de nature à compromettre  a gestion équilibrée et
durable de la ressource en eau définie à l’article L.211-1 du code de l’environnement ;

Considérant  que face à ces manquements, il convient de faire application des dispositions
des articles L.171-8 et R.211-116 du code de l’environnement ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture ;

ARRETENT

- Article 1er : L’ organisme unique de gestion collective de l’eau Garonne aval - Dropt est mis en
demeure de présenter sous trente jours :

– le comparatif, pour chaque irrigant, entre les besoins de prélèvements exprimés, le volume
alloué et le volume prélevé à chaque point de prélèvement pour les années 2016 à 2022,

– le  comparatif  des  volumes  consommés  par  période,  périmètre  élémentaire  ou  secteur
infra-périmètre, type de ressource et usage par rapport aux volumes homologués, y compris
pour les retenues déconnectées, pour les années 2016 à 2022,

– l’analyse des incidents  rencontrés  ayant pu porter  atteinte à la ressource en eau et les
mesures mises en œuvre pour y remédier ;

– le bilan des mesures de crise lors des périodes de sécheresse mises en œuvre par l’OUGC,

– la présentation et l’évaluation des protocoles de gestion visant à s’assurer de la mise en
œuvre et de l’efficacité des mesures,

– la justification de la coordination avec les gestionnaires de retenues afin de s’assurer que
les volumes demandés sont conventionnés ;

– la définition et la transmission de règle pour adapter la répartition des volumes autorisés
pendant les périodes de limitation des usages de l’eau ;

– la proposition de règlement d’eau des retenues du bassin de la Séoune ;

– un diagnostic sur les cours d’eau non réalimentés et des propositions de gestion adaptées,
selon les prescriptions des articles 16 (Garonne aval) et 14 (Dropt) des AUP ;

– les compléments d’analyse prescrits aux articles 18 (Garonne aval) et 15 (Dropt) des AUP,
visant à améliorer la connaissance du sous-bassin ;

– le bilan de la campagne d’irrigation et de la mise en œuvre du plan annuel de répartition ;

-  Article 2  :   Dans le cas où les obligations prévues à l’article 1er ne seraient pas satisfaites, il
pourra être pris à l’encontre de l’organisme unique de gestion collective de l’eau Garonne aval
- Dropt les mesures prévues aux articles L.171-8 et R.211-116 du code de l’environnement.

- Article  3 : Le présent arrêté sera notifié à organisme unique de gestion collective de l’eau
Garonne aval - Dropt et sera publié au recueil des actes administratifs de l’État dans le Lot-et-
Garonne.

Direction départementale des territoires - 47-2023-02-14-00002 - Arrêté Portant mise en demeure l�organisme unique de gestion

collective de l�eau Garonne aval - Dropt de mise en conformité avec ses missions et obligations 13



- Article 4 : Le Secrétaire Général de la préfecture, le directeur Départemental des Territoires,
le commandant du groupement de gendarmerie, sont chargés, chacun en ce qui le concerne,
de l'exécution du présent arrêté.

Agen, le 14 février 2023

Le préfet de Lot-et-Garonne Le préfet de Gironde Le préfet de Dordogne

La préfète de Tarn-et-Garonne

Voies de recours 

Dans les deux mois à compter de sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet des recours suivants :

• un recours gracieux, adressé au préfet de Lot-et-Garonne, Cabinet, Service des sécurités, Bureau de la sécurité
intérieure, place Verdun, 47920 Agen.

• un recours hiérarchique, adressé à M. le Ministre de l’Intérieur– Place Beauvau – 75800 Paris cedex 08.
• un recours contentieux,  adressé au tribunal  administratif  de Bordeaux,  9 rue Tastet,  33000 Bordeaux.  Le

tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible par le
site internet www.telerecours.fr
Ce recours  juridictionnel  doit  être  déposé  au plus  tard avant  l’expiration  du 2e mois  suivant  la  date  de
notification de la décision contestée (ou bien du 2e mois suivant la date du rejet de votre recours gracieux ou
hiérarchique).

Direction départementale des territoires - 47-2023-02-14-00002 - Arrêté Portant mise en demeure l�organisme unique de gestion

collective de l�eau Garonne aval - Dropt de mise en conformité avec ses missions et obligations 14



Préfecture de Lot-et-Garonne

47-2023-02-10-00003

AP portant dérogation à l'arrêté relatif à la lutte

contre les bruits de voisinage

Préfecture de Lot-et-Garonne - 47-2023-02-10-00003 - AP portant dérogation à l'arrêté relatif à la lutte contre les bruits de voisinage 15



Préfecture de Lot-et-Garonne - 47-2023-02-10-00003 - AP portant dérogation à l'arrêté relatif à la lutte contre les bruits de voisinage 16



Préfecture de Lot-et-Garonne - 47-2023-02-10-00003 - AP portant dérogation à l'arrêté relatif à la lutte contre les bruits de voisinage 17


